2

ПРОТОКОЛ
круглого стола
Тема: «Пути решения проблемы регистрации иностранных туристов
гостиницами и иными средствами размещения в Самарской области»

Место проведения: конференц-зал здания, расположенного по адресу: г. Самара,
ул. Чапаевская 181-183/12.
Дата проведения: 4 октября 2012 года.
Время проведения: с 15:00 до 16:30.
Организатор круглого стола: Некоммерческое партнерство «Самарская гостинично-туристская ассоциация»
Модератор: Фан-Юнг Ирина Валерьевна, президент Некоммерческого партнерства «Самарская гостинично-туристская ассоциация»
Секретарь: Миргородский Семен Е, директор Некоммерческого партнерства «Самарская гостинично-туристская ассоциация»
Присутствовали:

	Асафьева Мария
	исполнительный директор отеля «Граф Орлов»

	Вихрева Оксана Анатольевна
	Управление Федеральной Миграционной Службы Российской Федерации по Самарской области

	Григорьев Александр Васильевич
	заместитель директора гостиницы «Ост-Вест-Сити»

	Густарёва Мария Юрьевна
	консультант департамента туризма Самарской области

	Денисова Ирина Анатольевна
	отель «Европа»

	Зотов Владилен Николаевич
	генеральный директор ЗАО «Лига-Волга» (гостиница «Волга»)

	Зощенко Елена Ивановна
	старший администратор гостиницы «Заречье»

	Капцов Кирилл Александрович
	заместитель управляющего по общим вопросам лечебно-оздоровительного центра экологии человека «Matrёshka Plaza»

	Кириленко А.Н.
	сотрудник государственного бюджетного учреждения Самарской области «Туристическо-оздоровительный  комплекс «Здоровяк-звёздный»

	Ключникова Александра Сергеевна
	юрист-консульт гостиницы «Ренессанс Самара»

	Кремнев Роман Николаевич
	начальник отдела ОУФМС по Самарскому району г. Самара

	Кузнецов Андрей Викторович
	заместитель генерального директора гостиницы «Купеческий дом»

	Купцова Яна Сергеевна
	директор ООО «Гостиница «Ретро»

	Луконькина Галина Александровна
	начальник отдела по охране историко-культурного наследия Департамента по вопросам культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации городского округа Самара

	Мальцев Михаил Викторович
	руководитель департамента туризма Самарской области

	Миридонова Ольга Владимировна
	заместитель директора гостиницы «Авиаотель»

	Мухатаев Алексей Владимирович
	УФМС Самарской области (информационный центр)

	Никулина Татьяна Павловна
	генеральный директор ООО гостиничный комплекс «Три Вяза»

	Пересыпкина Елена
	специалист отдела бронирования гостиницы «Ренессанс Самара»

	Похмельнова Наталья Николаевна
	коммерческий директор ГК «Парк Отель» (г. Тольятти)

	Прокофьев Алексей Алексеевич
	ведущий специалист ООО «АГ 2007» (отель «Ангел»)

	Романеева Юлия Вячеславовна
	руководитель службы продаж и службы размещения отеля «Грин Лайн»

	Сержантов Александр Николаевич
	отель «Корона»

	Сивкова Ирина Анатольевна
	представитель гостиницы «Авиа-отель»

	Шандуренко Ольга Ивановна
	директор государственного бюджетного учреждения Самарской области «Туристский информационный центр»

	Якобсон Эдуард Васильевич
	директор ИП Якобсон Эдуард Васильевич (Отель «Патио»)

Выступления участников круглого стола:
Фан-Юнг И.В.: «Добрый день коллеги, благодарим за заинтересованность проблемой, отдельно хотела бы поблагодарить Михаила Викторовича за содействие в проведении обсуждения, а так же Оксану Анатольевну, которая так же уделяет время данной проблемы и уже второй раз присутствует на встречах с представителями гостиничного бизнеса Самарской области. Члены Некоммерческого партнерства «Самарская гостинично-туристская ассоциация» (далее – СГТА), а так же и независимые гостиницы сталкиваются с проблемой регистрации иностранных туристов, которая сейчас занимает много времени и сопряжена с необходимостью загружать персонал для доставки регистрационных анкет и документов в УФМС ежедневно. Многие отели работают с иностранцами и при больших заездах сталкиваются с проблемой не только гостиницы, но и работники отделений УФМС области. Члены СГТА решили обсудить возможные пути решения данной проблемы совместно с департаментом туризма и УФМС по Самарской области. Наметились уже возможные сценарии решения данной проблемы. Хотелось бы на данной встрече утвердить конкретный план дальнейших действий со стороны всех участников, задействованных в данной теме. Особо хотелось бы отметить, что решение данной проблемы особую актуальность приобретает в связи с подготовкой к Чемпионату мира по футболу FIFA 2018 в Россиитм. Предоставляем слово руководителю департамента туризма Самарской области М.В. Мальцеву»
Мальцев М.В.: «Добрый день. Данная проблема действительно своевременно поднята, так как увеличение числа иностранных гостей должно быть поддержано системами, которые смогут достаточно динамично подстраиваться под изменения. Помимо этого в рамках подготовки к Чемпионату мира по футболу FIFA 2018 в Россиитм, безусловно, есть возможность способствовать решению данной проблемы с привлечением бюджетных средств, так как данная проблема тесно взаимосвязана с возможностью развития въездного туризма. Уверен, что в ходе обсуждения, мы сможем найти оптимальный вариант решения».
Фан-Юнг И.В.: «Спасибо Михаил Викторович. Сейчас есть смысл выслушать представителя от гостиницы «Парк-Отель» г. Тольятти, которые уже имеют опыт в разработке подобного продукта».
Похмельнова Н.Н.: «Добрый день. Действительно в нашей гостинице была попытка перейти на электронную систему регистрации иностранных гостей. Разработана программа, которая преобразует файл в необходимый формат для приёма в УФМС. Только мы продолжаем работать с бумажными документами, так как нет централизованного перехода на электронный документооборот. Мы готовы поделиться опытом и участвовать в разработке пилотной программы»

Фан-Юнг И.В.: «Нами был изучен опыт других регионов: Санкт-Петербург, Казань, Москва. Применяемая там программа подобна по принципам, но разрабатывалась в каждом регионе отдельно за счёт бюджета. Однако в процессе подачи документов необходимо использование электронной подписи. Обязательно ли это? Хотелось бы услышать мнение представителей УФМС»

Вихрева О.А.: «Добрый день. Предоставление итоговых документов всё равно необходимо делать пока лично, но использование программы сможет сделать эту процедуру не ежедневной, а например, раз в неделю, что уже существенно разгрузит гостиницы и работников УФМС. В дальнейшем возможен переход и на использование электронной подписи, но пока можно ограничиться и без её использования. Для работы УФМС было бы интересно переход на электронную систему. Мы готовы сотрудничать в разработке данной программы».
Фан-Юнг И.В.: «Спасибо Оксана Анатольевна. Хотелось бы услышать мнение членов СГТА, относительно важности решения данной проблемы для гостиниц города».
Капцов К.А.: «Данная проблема актуальна, особенно для гостиниц работающих с иностранцами. Мы иногда принимаем группы спортсменов по 30-50 человек. Больше проблем встаёт в нашем случае у работников отделения УФМС, чем у нас. Но и для нас, конечно, переход на электронную систему передачи документов было бы очень желательно. Мы готовы участвовать в пилотном проекте подобной программы».
Сержантов А.Н.:  «У нас малый отель, но даже для нас проблема с приезжающим одним иностранцем, так как из-за одного требуется ехать регистрировать в УФМС. Там очереди. В нашем случае директор должен заниматься этим. Хотелось бы конечно, чтобы программа была создана за бюджетные средства, так как город и УФМС так же заинтересованы в её внедрении».
Зотов В.Н.: « Мне кажется, мы стучимся в открытую дверь, ведь есть документ, который уже позволяет отправлять документы в электронной форме по почте. Каждый в своей гостинице может разработать программу со своими специалистами».
Кремнев Р.Н.: «Хочу не согласиться с высказанным. Данный документ не разрешает предоставление документов при регистрации заочно посредством почты. Речь идёт о другой информации. А в соответствии с законом именно гостиницы должны предоставлять информацию и регистрировать иностранных туристов. Программа должна учитывать и безопасность передаваемой информации. Так что реализацию данной программы необходимо с участием специалистов и желательно что бы это была централизованная система».
Фан-Юнг И.В.: «Михаил Викторович, есть ли возможность со стороны Правительства Самарской области поддержать данную инициативу членов СГТА?»
Мальцев М.В.: «Возможность есть, но необходима совместная работа и разработка технического задания для рассмотрения. Необходимо создать рабочую группу для разработки с учётом требований УФМС и гостиниц. Важно что бы программа работала и была удобна всем сторонам процесса».
Фан-Юнг И.В.: «СГТА в лице своих членов готовы участвовать и быть участниками пилотного проекта с использованием программы. Мы задействуем свои возможности и при поддержке департамента туризма Самарской области и в тесном сотворчестве со специалистами УФМС можем разработать программный продукт и протестировать его жизнеспособность на практике».
Зотов В.Н.: «Данное предложение поддержат другие общественные организации города, которые так же занимаются данной проблемой, прошу не забывать их».
Фан-Юнг И.В.: «Владилен Николаевич, мы всегда рады сотрудничеству и рассмотрим все практические предложения. Мы за совместную деятельность, если вы провели работу, то поделитесь наработанным. Мы готовы совместно на одной ниве работать на повышение качества и облегчения нелегкого труда наших отельеров».
Мальцев М.В.: «Департамент так же готов к сотрудничеству и ответит на все официальные обращения».
Никитина Т.П.: «Я хотела бы вставить реплику. Нам необходимо собираться и решать все проблемы. Очень важно, что сейчас есть такая возможность. А проблема с регистрацией, это не только проблема гостиниц, но это проблема и УФМС и города в целом, тем более при приближении Чемпионата мира по футболу FIFA 2018 в Россиитм».
Фан-Юнг И.В.: «Подводя итог встречи, во-первых благодарю всех за неравнодушие, Михаила Викторовича за содействие в организации встречи, Оксану Анатольевну за включённость в проблему. От лица членов СГТА предлагаю разработать совместными усилиями программный продукт, провести тестирование в работе в рамках СГТА, отработать оптимальные формы работы, далее разработать положение по использованию данной программы. Для дальнейшего внедрения на территории области, которое уже будет возможным при участии и поддержке государства. Благодарим за внимание».
Участники «круглого стола» решили:
1. Создать рабочую группу по разработке программного продукта
(далее – Программа), дающего возможность в электронной форме оперативно направлять информацию об иностранных гражданах, проживающих в гостиницах и иных средствах размещения в УФМС.

2. Включить в рабочую группу специалистов УФМС, представителей департамента туризма Самарской области, членов СГТА, а так же иных лиц, заинтересованных в создании Программы.

3. Определить состав рабочей группы и определить план работы над программным продуктом в рамках следующей встречи СГТА.

4. Разработать пилотный вариант Программы и испытать в работе гостиниц, представители которых являются членами СГТА.

Модератор круглого стола

           ____________ И.В. Фан-Юнг
Секретарь                                                                            _____________ С.Е. Миргородский